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چکیده
باتوجه به بندهای 9، 16 و 19 سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتی و محور اقتصاد در بیانیه 
بر عیوب  مؤثر  مقاله عوامل  این  مقام معظم رهبری، در  توسط  انقلاب  ابلاغی گام دوم 
ساختاری را در ساختار تنظیم گری صندوق های بازنشستگی به عنوان یک نهاد اقتصادی-

اجتماعی، استخراج و شبکه سازی شده اند. 
مطالعه حاضر یک مطالعه آمیخته است که در آن روش تحلیل مضمون)TA( به عنوان 
یک روش کیفی و روش مدلسازی ساختاری-تفسیری )ISM( به عنوان یک روش تحقیق 
در عملیات نرم استفاده شده است و روش میک مک)MICMAC( نیز به عنوان یک 
عوامل   TA طریق  از  است.  شده  ترکیب   ISM با   Soft Link صورت  به  مکمل  روش 
با  و  شناسایی  بازنشستگی  صندوق های  تنظیم گری  ساختار  اصلاح  بر  اثرگذار  کلیدی 
دستیابی به شبکه مضامین مدل ارتباطی بین عوامل مؤثر با کمک ISM در شش سطح 
استخراج شد و در نهایت جهت سنجش قدرت نفوذ و وابستگی عوامل از روش میک مک 

استفاده شده است.
اقتصاد  سیاستهای  اهداف  تحقق  است جهت  لازم  که  می دهد  نشان  تحقیق  این  نتایج 
مقاومتی و رفع عیوب ساختاری در ساختار صندوق های بازنشستگی، لازم است مسئولیت 
تدبیر امور بین نسلی در حوزه بازنشستگی به یک ناظر مستقل و فراقوه ای بازنشستگی 

تفویض گردد که مسئولیت تنظیم گری این صندوق ها را بر عهده داشته باشد.

واژگان كلیدي:
بیانیه گام دوم انقلاب، اقتصاد مقاومتی، صندوق های بازنشستگی، تنظیم گری.
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1 -مقدمه و بیان مساله

هر کشور در جهت پیشرفت راهبردهای خود، دارای بسته اصلی سیاست های کلان و 
سیاست های عمومی کشور و راهبردهای مدیریتی می باشد )دانایی فرد، 1390، ص 
6-7(. در ایران نیز ولی فقیه خط مشی های کلان را بر اساس مبانی اسلام و شناخت 
زمان و بهره-گیری از ولایت خود، با هدف جریان افتادن در خطمشی های اجرایی تعیین 
می کند که بخشی از آن بر اساس اختیارات ولی فقیه در اصل 110 قانون اساسی، تدوین 
و ابلاغ سیاست های کلی با مشورت مجمع تشخیص مصلحت نظام تأمین می شود. 
سیاست های کلی با توجه به تعریف آن و با عنایت به اینکه اصول و راهنمای تدوین 
سیاست های اجرایی را به دست می دهند، بایستی دارای ویژگی های پایداری، آینده 
نگری، واقع بینی، فراگیربودن و بیانگر خصوصیات اصلی و اساسی نظام باشد )معاونت 

پژوهش، اطلاع رسانی و بین الملل، 1394، ص 25(. 
تاکنون قریب به 40 عنوان از سیاست های کلی توسط مقام معظم رهبری، با 
احتساب سیاست های کلی ابلاغی برنامه های توسعه پنج ساله، برای جریان یافتن 
در فرآیندهای تصمیم گیری و اجرایی اداره کشور ابلاغ شده است که از جمله  آن ها 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی )1384/3/1(، سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی )1392/11/30( و سیاست های کلیّ نظام اداری )1393/1/31( است )معاونت 
پژوهش، اطلاع رسانی و بین الملل، 1394(. سیاست های اقتصاد مقاومتی و سیاست های 
اصل 44 قانون اساسی از مهمترین سیاست های اقتصادی اخیر ایران محسوب می شوند 
که در برهه کنونی مواجهه انقلاب اسلامی ایران با جنگ اقتصادی و تحریم از سوی 
دشمن، به عنوان تاکتیک کوتاه مدت و راهبرد بلندمدت نظام اقتصادی جمهوری اسلامی 
توسط رهبر انقلاب ابلاغ گردید. سیاست های اقتصاد مقاومتی شامل 24 سیاست کلی 
است که اصول مربوط به تقویت نظام مالی، تحول ساختارها و نیز شفافیت اقتصادی، 
از مهم-ترین اصول ذکر شده در آن ها است )ابلاغیه سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
1392(. سیاست های مربوط به این اصول که موضوع این پژوهش می باشد، عبارتند از:

-  اصلاح و تقویت همه جانبه  نظام مالی کشور با هدف پاسخگویی به نیازهای 
اقتصاد ملی، ایجاد ثبات در اقتصاد ملی و پیشگامی در تقویت بخش واقعی )بند 9(؛

-  صرفه جویی در هزینه های عمومی کشور با تأکید بر تحول اساسی در ساختارها، منطقی 
سازی اندازه دولت و حذف دستگاه های موازی و غیرضرور و هزینه های زاید )بند 16(؛

-  شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها و زمینه های 
فسادزا در حوزه های پولی، تجاری، ارزی و... )بند 19(.  
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عملیاتی شدن سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی نیز همچون بسیاری از سیاست های 
کلی به صورت طبیعی با برخی مشکلات و موانع روبه رو است و دستیابی به نتایج و 
اهداف آن را دچار مشکلاتی کرده است. در این پژوهش به بررسی چالش های عملیاتی 
شدن خط-مشی های ابلاغی مقام معظم رهبری در سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی 
با تأکید بر بندهای 9، 16 و 19 می پردازیم و بر این مبنا صندوق های بازنشستگی به 
عنوان یکی از بازیگران کلیدی در نظام مالی کشور که با توجه به کارکرد دو سویه 
اقتصادی- اجتماعی، روند تحول ساختار تنظیم گری در آن ها و ارتقای سطح کارآمدی از 
حیث شفاف سازی اقتصادی، می تواند نقش حائز اهمیتی در تقویت نظام مالی ایفا نموده 
و ضمن منطقی سازی  اندازه دولت به تحقق هدف سالم سازی اقتصاد و جلوگیری از 
اقدامات، فعالیت ها و زمینه-های فسادزا در بند 19 سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی 
بیانجامد؛ مورد بررسی موردی قرار گرفته و چالش های مقررات گذاری و نظارت بر این 
صندوق ها تبیین و سطح بندی شده اند. لذا این مطالعه قصد دارد موضوع اصلاح ساختار 
تنظیم گری را به عنوان یک متغیر ساختاری که می تواند در اجرای سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری مؤثر واقع گردد را بررسی نماید. با توجه به 
بند 9 و 16سیاست های ابلاغی صندوق های بازنشستگی به عنوان یکی از ارکان نظام 
مالی کشور که اصلاح ساختار آن ها می-تواند به منطقی سازی اندازه دولت نیز کمک 
کند به عنوان مطالعه موردی انتخاب شده اند. لذا با توجه به اهمیت شناخت عوامل 
کلیدی مؤثر بر اصلاح ساختار تنظیم گری صندوق های بازنشستگی، هدف پژوهش 
این است که عوامل کلیدی موجود بر سر راه تنظیم-گری صندوق های بازنشستگی 
کشور به عنوان یک متغیر ساختاری در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی را شناسایی 
نماید و ارتباط بین این عوامل را احصاء نماید. دستیابی به این هدف، می تواند در رفع 
موانع اجرای خط مشی های اقتصاد مقاومتی کمک نماید. بنابراین سوالات اصلی این 

پژوهش عبارتند از:
1- عوامل کلیدی مؤثر بر الگوی تنظیم گری صندوق های بازنشستگی کشور چیست؟

2-  شبکه مضامین عوامل مؤثر بر تنظیم گری صندوق های بازنشستگی کشور چه 
الگویی دارد؟
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2- ادبیات موضوع و پیشینه 

2-1- ادبیات نظری
ابلاغ سیاست هاي کلي »اقتصاد مقاومتي« بر اساس بند یـک اصـل110 قـانون اساسـي 
توسط مقام معظم رهبـري، نویـدبخش حرکتی نـو و تـدبیري اثـربخش در تقویت و 
مقاوم سازي بنیانهاي اقتصاد ملي و بارورسازي آن در سالهاي پیش رو است. در ایـن 
میان لازم است ارکان مختلف اقتصادي کشور، اقدامات و برنامههاي خود را همسو 
با این سیاست ها تنظیم کنند و تلاش نمایند تا در چارچوب این سیاست ها، ضمن 
پیگیري اهداف خود در سطح خرد، زمینه تحقق اهداف کلان اقتصادي را نیز فراهم 
کنند و بدنه اقتصادي و مالي کشور را چه در شرایط عادي و چه در شرایط بحراني 

مقاوم سازند )خوانساری و بهادری جهرمی، 1393(. 
در بحث اقتصاد مقاومتی چهار دیدگاه یا الگو وجود دارد. اولین دیدگاه، اقتصاد 
موازی است. اقتصاد موازی به ایجاد نهادهای موازی با رویکرد انقلابی و جهادی اشاره 
دارد. دومین دیدگاه، که در این مقاله سعي شده است بیشتر بر ایـن دیدگاه توجه و با 
کمک این دیدگاه به اصلاح ساختار تنظیم گری نهادها، سازمانها و اقتصاد کمک شـود 
اقتصاد ترمیمی است. این رویکرد در پی »مقاوم سازی«، »آسیب زایی«، »خلل گیری« 
و »ترمیم« ساختارها و نهادهای فرسوده و ناکارآمد اقتصادی است. سومین دیدگاه، 
اقتصاد دفاعی است. این اقتصاد به تدوین شیوه های برخورد پیش گیرنده در مقابل 
حملات اقتصادی دشمن اشاره دارد. چهارمین دیدگاه اقتصاد الگو است که در این 
دیدگاه برخلاف دیدگاه های دیگر که اقتصاد مقاومتی را با دیدی کوتاه مدت بررسی 
می کردند؛ چشم اندازی کلان به اقتصاد جمهوری اسلامی ایران دارد و اقتصاد مقاومتی 

را رویکردی بلندمدت می داند )پیغامی، 1393(. 
به طور دقیق تر اقتصاد ترمیمی را در پارادایم اقتصاد مقاومتی، می توان در دو سطح 
خرد یا اجرایی و کلان یا سیاستگذاری بررسی کرد. از دیدگاه سازمانی و اجرایی، 
سازمان ها باید رویکرد خود را از وضعیت سازمان های پایدار، که در برابر عوامل استرس زا 
و تهدیدهایی که از طریق این عوامل به آن ها وارد می شود مقاومت کرده و ساختار 
خود را بدون تغییر حفظ می کنند، فراتر برده و به سمتی حرکت کنند که در معرض 
نوسانات، بی نظمی، عوامل استرس زا و آشوب با یادگیری از این عوامل رشد و توسعه 
یابند. این رویکرد تحت عنوان نظریه ی شکست ناپذیری مطرح می شود و دارای یک 
ویژگی منحصر به فرد است که به ما امکان مقابله با عوامل ناشناخته و برخورد تهاجمی 
با این عوامل را می دهند )فخرپور، خوش سپهر و ملکی، 1397(. از دیدگاه کلان یا 
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سیاستگذاری این رویکرد در ایجاد ارتباط مبنایی بین نظام های مطلوب، حقوقی و 
تصمیم گیری متجلی می شود. 

افزایش توجه به تنظیم گری در محافل آکادمیک و در بین سیاستگذاران، همزمان با 
یک انتقال مفهومی در ادبیات سیاستگذاری، از تمرکز بر دولت )Government( به مثابه 
تنها منشاء اعمال سیاست های عمومی و اقتدار ملی به مفاهیم حکمرانی و حکمرانی 
خوب به معنای نظام توزیع قدرت اعمال حاکمیت و استفاده از تمام ظرفیت های 
اجتماعی جهت پیشبرد امور عمومی، در دو دهه ی اخیر را نیز می توان برآمده از اهمیت 

چالش شکست دولت در هماهنگی دانست )امامیان و همکاران، 1397(. 
بر این اساس، دیدگاهی که در این مقاله نسبت به اقتصاد مقاومتی وجود دارد، یک 
دیدگاه اقتصاد ترمیمی است که بتواند در سطح سازمانی، رویکرد شکست ناپذیری 
داشته باشد و در سطح سیاستگذاری نیز منجر به تقویت هماهنگی و ارتباط مبنایی 
بین نظام های مطلوب، حقوقی و تصمیم گیری شود. در این دیدگاه، حکمرانی خوب از 
جمله زمینه های بسیار مهم برای شکل گیری سیاست های مناسب و لذا از عناصر لاینفک 
تاب آوری اقتصادی است. در بخشی از ادبیات مربوط به دسته بندی نظام حکمرانی، سه 
کارکرد تأمین-کنندگی، توزیع کنندگی و تنظیم گری در نظر گرفته است که در این 
میان کارکرد تنظیم گری را می توان بزرگترین و اصلی ترین کارکرد نظام حکمرانی به 
شمار آورد که هدف آن جهت دهی به مجموعه رفتار بازیگران مختلف جامعه با استفاده 
از ابزارهای در ا ختیار حاکمیت است. کارکرد تنظیم گری شامل مجموعه مداخلات 
حاکمیتی در فعالیت های اقتصادی و اجتماعی با استفاده از ابزارهای مختلف حقوقی، 
اقتصادی، اجتماعی و غیره با هدف تحقق سیاست ها و یا منافع عمومی است )امامیان و 
همکاران، 1397(. مرور نظریات مختلف با رویکردهای مثبت و منفی به نقش نهادهای 
تنظیم گر در نظام حکمرانی، در مجموع حاوی یک نکته کلیدی است و آن تأکید بر لزوم 
طراحی دقیق نظام تنظیم گری با هدف استفاده از منافع آن و جلوگیری از پدیده ی 
شکست هماهنگی و نیز عوارض ناخوشانید تنظیم گری برای کلیت نظام حکمرانی 

است )امامیان و همکاران، 1397(. 
لذا با توجه به آنچه گفته شد، جایگاه تنظیم گری از دو جهت در اقتصاد مقاومتی 
قابل اهمیت است. نخست از آن جهت که با دیدگاه اقتصاد ترمیمی، تنظیم گری به 
عنوان یکی از کارکردهای نظام حکمرانی خوب، یک راهبرد به شمار می آید که در 
بندهای 16 و 19 سیاستهای اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری نیز با توجه 
به بروندادهای تحول در ساختارها و همچنین شفاف سازی و سالم-سازی اقتصاد قابل 
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ردیابی است. از جهت دیگر، استقرار تنظیم گر می تواند بخشی از موانع عملیاتی شدن 

سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی را مرتفع سازد. 
حوزه ای که گروه تحقیق در این مقاله مورد مطالعه قرار داده اند با توجه تأکید مقام 
معظم رهبری در بند 9 سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی، حوزه ی نظام مالی کشور 
است و همچنین صندوق های بازنشستگی به عنوان یکی از ارکان نظام مالی که ماهیتی 
اقتصادی-اجتماعی دارند جهت بررسی انتخاب شدند. برای اینکه جایگاه و اهمیت 
صندوق های بازنشستگی در حفظ ثبات مالی به خوبی تبیین شود، ابتدا شمایلی کلی از 
سیستم مالی و نقش صندوق های بازنشستگی در این سیستم در شکل 1 ارائه می گردد.

شکل 1- شمای کلّی سیستم مالی) منبع: ابراهیمی و همتی )1397((

لذا صندوق هاي بازنشستگي از دو جهت حائز اهمیت هستند؛ اوّل اینکه چون ابزاري 
براي تأمین مالي بخش عمده اي از جمعیت کشور محسوب مي شوند، یک کارکرد 
اقتصادی-اجتماعی دارند و دیگر اینکه امروزه این صندوق ها با در دست داشتن منابع 
مالي نسبتاً پایدار ناشی از حق بیمه های دریافتی، مي توانند یک سبد دارایي برای 
خود تشکیل داده و به عنوان یک واسطه ي مالي در انواع بازارهاي مالي از جمله بازار 
سهام، نقش فعالي داشته باشند. فلذا توجه به موضوعاتي نظیر تدوین مقررات، نظارت 
مؤثر و تعریف ساختار سازماني و عملیاتي کارا و همچنین توجه به مقولاتي چون 
استراتژي هاي سرمایه گذاري با توجه به حجم و منابع دارایي ها و مدیریت ریسک در 
آن  ها حائز اهمیت است )کلودیو و همکاران ، 2008(. جایگاه صندوق های بازنشستگی 
در بند نهم سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی در خصوص تقویت و اصلاح نظام مالی 
را همچنین می توانیم بر اساس تأثیری که این صندوق ها بر کل سیستم اقتصادی 
می گذارند تحلیل کنیم. جایگاه صندوق های بازنشستگی در نظام مالی، نشان می دهد 
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که یکی از نقاط مرجع استراتژیک در پیاده سازی اصل نهم سیاستهای اقتصاد مقاومتی 
ابلاغی مقام معظم رهبری مبنی بر تقویت و اصلاح همه جانبه نظام مالی کشور، توجه 
به این صندوق ها است. اما پاسخ به این سوال که ساختار تنظیم گری در این صندوق ها 
چه اهمیتی دارد، می تواند در تبیین لزوم اصلاح ساختار تنظیم-گری آن ها در راستای 

مقاوم سازی اقتصادی به ما کمک کند.
چالش تنظیم گری در سیستم بازنشستگي ایران نیز به طور جدي وجود دارد و با 
وجود ساختارهایی مانند شواری عالی رفاه برای سیساتگذاری کلان، عملًا هیچ نهاد 
مسئولی برای نظارت خرد بر صندوق های بازنشستگی در ساختار تنظیم گری کشور 
وجود ندارد )جلیلی، 1388؛ ابراهیمی و همتی، 1397؛ اخوان بهبهانی، 1396(. از این 
رو، موضوع تنظیم گری صندوق هاي بازنشستگي در ایران با هدف تحقق سیاست های 
کلان اقتصاد مقاومتی، هم از حیث جایگاهي که در سرمایه گذاري هاي کشور به عنوان 
یک نهاد مالي دارد و هم از جهت نقشي که در بدنه ي اجتماعي کشور ایفا مي کند، حائز 
اهمیت است. لکن علیرغم این اهمیت، صندوق هاي بازنشستگي در ایران با چالش هایی 
جدی در ساختار تنظیم گری مواجه است. فلذا در این مقاله ضمن در نظر گرفتن 
بندهای 9، 16 و 19 سیاستهای کلان اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری، با 
درنظرگرفتن دیدگاه اقتصاد ترمیمی از میان دیدگاه هایی که نسبت به اقتصاد مقاومتی 
وجود دارد و همچنین توجه به رویکرد مأموریت گرا برای گریز از پدیده ی شکست 
هماهنگی، صندوق های بازنشستگی به عنوان مطالعه ی موردی انتخاب شده اند. با 
توجه به اینکه سیاستگذاری برای ایجاد یک ساختار تنظیم گری بومی و متناسب با 
شرایط محیطی نیازمند شناسایی عواملی است که بر آن ساختار مؤثر است لذا گروه 
تحقیق عوامل مؤثر بر اصلاح ساختار تنظیم گری در این صندوق ها و ارتباط آن ها را 

شناسایی و مدلسازی نموده اند. 

2-2- پیشینه پژوهش
جدول 1- پیشینه پژوهش

نويسندگان
)سال(- روش

مهمترين يافتهاهداف و يا سئوالات اصلی

خوانساری و جهرمی 
-)1393(

رویکرد توصیفی-
تحلیلی

تبیین ویژگی هاي ساختار 
نظارتی سیستمی و معرفی 

هندسه مطلوب نظارت بانکی 

نتایج تحقیق نشان می دهد که بهتر است تا پیش از 
توسعه کامل بخش پولی و بانکی کشور، نظارت نظام 

بانکی به صورت سیستمی و با درگیر شدن بانک 
مرکزي انجام شود. 
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نويسندگان

)سال(- روش
مهمترين يافتهاهداف و يا سئوالات اصلی

عرب مازار )1396(-
رویکرد توصیفی-

تحلیلی

این مقاله با سخن سردبیر به سیر 
تدوین و شکل گیری مفهوم اقتصاد 
مقاومتی به عنوان استراتژی ملی 
می پردازد. توسعه  و  پیشرفت 

اقدامات انجام شده در راستای اجرای اقتصاد مقاومتی 
در سازمانهای عمومی و خصوصی تاکنون به گونه ای 
نبوده است که از سوی مردم و در زندگی آنها احساس 
شود که این ناشی از حجم بسیار محدودی از فعالیت ها 
توسط دولت، آن هم بدون کمک خواستن از مردم، 
پراکندگی و ناهماهنگی و هدف گذاری مشخص و بویژه 
اولویت بندی فعالیت ها با فرض وجود یک نقشه راه است.

همکاران  و  فخرپور 
ش  و ر - )1 3 9 7 (
دیمتل خاکستری و 
فرآیند تحلیل شبکه

تبیین مولفه های شکست ناپذیری 
سازمانی، تعیین رابطه متقابل بین 
این مولفه ها و مفهوم پردازی آنها 

طبق نتایج بدست آمده از پژوهش، یادگیری از طریق 
ریسک کنترل شده را می توان به عنوان موثرترین زیرمعیار 
یادگیری در شکست ناپذیر کردن سازمان ها معرفی کرد.

مومنی و همکاران 
-)1395(

توصیفی-تحلیلی

تجزیه و تحلیل مفهوم اقتصاد 
تنظیم-گری با توجه به موضوع 
حقوق رقابت در اقتصاد متعارف 

و اقتصاد اسلامی 

یافته های مقاله نشان می دهد که با بررسی نهاد 
حسبه به عنوان نهادی که متولی و مجری حقوق 
رقابت در اقتصاد اسلامی می باشد، مشخص شدکه 
این نهاد علاوه بر فراهم نمودن اهداف اقتصادی، 

اهداف غیراقتصادی را نیز برعهده دارد و همین سبب 
می-شودکه ماهیت اقتصاد تنظیم گری در این مکتب 

تفاوت قابل ملاحظه ای نسبت به ماهیت اقتصاد 
تنظیم گری دیگر مکاتب اقتصادی داشته باشد.

عیسوی و زریباف 
-)1395(

روش تحلیلی

ارائه چارچوبی نظری برای 
شناخت و اولویت بندی 
چالش های اقتصاد ایران

بنا به یافته های پژوهش مشکل اصلی در عدالت بنیان 
کردن اقتصاد ایران، فقدان ارتباط مبنایی میان نظام 
مطلوب، نظام حقوقی )در رأس آن قانون اساسی(، نظام 
تصمیم گیری )سیاست های کلی نظام( و نظام مسائل است. 

صندوق های گلاب )1396( بحران  بررسی 
بازنشستگی و پیامدهای آن از زاویه  
بار مالی برای دولت و کل اقتصاد 

بنا به این گزارش، عدم توازن درآمدها و هزینه ها باعث 
کسری شدید این صندوقها شده که بار اصلی آن به دولت و 
در نهایت به کل جامعه تحمیل می شود. در نتیجه تمامی 
دولتها مجبور به تعیین منابع مالی دائم برای جبران این 
بدهی ها خواهند بود. درک میزان بزرگی این تعهدات و 
پیش بینی از آینده آن می تواند سیاستگذاران را به لزوم 
اصلاحات در نظام بازنشستگی کشور بیشتر آگاه کند.

3- روش تحقیق
تحقیق حاضر از جهت نتایج و هدف یک تحقیق کاربردی- اکتشافی، از نظر فرآیند 

اجرا در زمره تحقیقات آمیخته  با تقدم بخش کیفی محسوب می شود.
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استراتژی اصلی این پژوهش کثرت گرایی روش شناختی با بهره گیری از دو استراتژی 
ابتدا در بخش کیفی  اوّل تحقیق،  به سؤال  این صورت که جهت پاسخ  به  است. 
با استفاده از روش مطالعه مروری نظام مند، عوامل کلیدی مؤثر بر اصلاح الگوی 
مقررات گذاری و نظارت بر صندوق های بازنشستگی استخراج و با استفاده از رویکرد 
تحلیل مضمون و با نرم افزار مکس کیودا )MAXQDA10(، عوامل کلیدی دسته بندی 
و کدگذاری شدند. سپس برای پاسخ سؤال دوم از روش کمّی استفاده شد و با استفاده 
از مدلسازی ساختاری- تفسیری))Interpretive Structural Modelling )ISM(، روابط 
بین این عوامل به صورت شبکه مضامین مدلسازی و با بهره گیری از تحلیل میک مک 
)MICMAC( میزان اثرگذاری و اثرپذیری عوامل بر یکدیگر شناسایی گردید. تحلیل 
میک مک به عنوان یک ابزار تحلیلی مکمّل به عنوان Soft link  در کنار ISM مورد 
استفاده قرار گرفته است. الگوی استخراج شده نیز از حیث هدف، یک الگوی توصیفی 
است که برای تشریح وضعیت عوامل کلیدی مؤثر بر اصلاح الگوی مقررات گذاری و 
نظارت بر صندوق های بازنشستگی استفاده می شود و از جهت میزان انتزاع، یک الگوی 
شماتیک به حساب می آید. در این تحقیق با توجه به آنکه هدف نویسندگان در درجه 
اوّل سطح بندی عوامل موثر و سپس ایجاد شبکه عوامل بود،  از روش ISM استفاده شد. 
سایر روش ها نظیر معادلات ساختاری منجر به سطح بندی خاصی از عوامل نمی شوند 

و بلکه شبکه و تأثیر و تأثر عوامل را محقّق می سازند. 
روشهای گردآوی و تحلیل داده ها

روش گردآوری داده ها در بخش کیفی روش مطالعه مروری نظام مند و در بخش کمّی، 
پرسشنامه است. برای پاسخ به سوال اول در بخش کیفی، از رویکرد تحلیل مضمون 
و نرم افزار مکس کیودا )MAXQDA10( جهت دسته بندی و کدگذاری عوامل کلیدی 
استفاده گردید. سپس برای پاسخ به سؤال دوم در بخش کمّی، از مدلسازی ساختاری- 
تفسیری ))Interpretive Structural Modelling )ISM(جهت تبیین روابط بین این 
عوامل به صورت شبکه مضامین و از تحلیل میک مک )MICMAC( جهت میزان 

اثرگذاری و اثرپذیری عوامل بر یکدیگر استفاده گردید.
جامعه و نمونه

انتخاب  برای   بر هدف  مبتنی  گیری  نمونه  روش  از  پژوهش  این  کمّی  بخش  در 
شرکت کنندگان استفاده گردید و 11 نفر به صورت هدفمند انتخاب و بین آن ها 
 ISM با توجه به آنکه پرسشنامه توزیع گردید و مبنای این پژوهش قرار گرفت. 
توزیع پرسشنامه آن  نرم محسوب می شود و  از روش های پژوهش عملیاتی  یکی 
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به صورت هدفمند میان خبرگان صورت می گیرد، لذا روش نمونه گیری نیز روش 
قضاوتی یا هدفمند بوده است. بنابراین طبعا تعداد پرسشنامه های توزیعی از فرمول 
کمّی خاصّی تبعیت نمی کند اما عموماً بین 10 تا 15 پرسشنامه توضیح می شود 
)آذر و خسروانی، 1398(. برای مشارکت افرادی که شناخت بیشتری از تنظیم گری 
صندوق های بازنشستگی دارند، روش نمونه گیری هدفمند )قضاوتی( سابقه ی حداقل 
2 سال مدیریت در یکی از صندوق های بازنشستگی جهت خبرگان اجرایی و انتشار 

حداقل 2 اثر علمی به صورت کتاب یا مقاله جهت خبرگان دانشگاهی، بوده است. 
روايی و پايايی ابزار جمع آوری اطلاعات

همچنین روایی محتوای پرسشنامه با استفاده از نظر متخصصین )خبرگان اجرایی و 
دانشگاهی مرتبط در حوزه های صندوق های بازنشستگی( مورد تأیید قرار گرفت. با 
توجه به اینکه ISM ذیل تکنیک های پژوهش عملیاتی نرم طبقه بندی شده و تکنیک 
آماری محسوب نمی شود، روش بررسی پایایی پرسشنامه ، روش موازی یا استفاده از 
آزمون ها ی همتا انتخاب شد. نتایج حاصل از محاسبه همبستگی میان پاسخ ها  نشان 
دهنده 81% همبستگی میان پاسخ هاست، که این عدد مؤید پایایی پرسشنامه  است. 
در محاسبه ضریب قابلیت اعتماد بر اساس همبستگي نمرات دو آزمون همتا، خطاهاي 
اندازه گیري و کمبود یا عدم وجود همساني میان دو فرم همتاي آزمون )تفاوت در 

سوالات یا محتواي آن ها( قابلیت اعتماد را کاهش مي دهد.

4- یافته های تحقیق )مراحل و گام های مدل سازی ساختاری-تفسیری (
مرحله اوّل- تعیین ابعاد/ عناصر

در این تحقیق، مضامین به دست آمده با استفاده از روش تحلیل مضمون از طریق 
مصاحبه با خبرگان این زمینه و نیز 5 پژوهش در مرحله قبل )روش مرور نظام مند( 
بدست آمده است. جدول 2 حاوی مثال هایی از مفاهیم شناسایی شده در متن پیاده 
شده یک نمونه مصاحبه است که در قالب تم های فرعی دسته بندی شده است. سپس 
بر اساس تمامی تم های فرعی شناسایی شده در کل تحقیق دسته بندی کلی تری انجام 
شد که منجر به شناسایی تم های اصلی )14 مورد( گردید. در ادامه نتایج حاصل از 

این فرآیند ارائه می شود.
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جدول 2-مفاهیم و تم های فرعی شناسايی شده در متن يک نمونه مصاحبه

کد 
مفهوم

کد تم عنوان مفهوم شناسايی شده و نقل قول مرتبط با آن
فرعی

عنوان تم 
فرعی

مفهوم 
13

مشارکت همه ذینفعان
"... به این نکته توجه داشته باشید که صندوق های بازنشستگی ذی نفعان 
متعددی چون بیمه شدگان در دوره های مختلف، کارفرمایان، دولت ها و... دارند."

ی 1
رع

م ف
ت

یی
گرا

به 
جان

سه 
ل 

 اص
ت

عای
ر

مفهوم 
16

کنترل دولتی صندوق ها
بیشترین سهم را در اداره این صندوق ها در گذشته دولت ها داشته اند. 
سایر ذی نفعان که سهامدار اصلی این صندوق ها بودند مانند کارگران و 
کارفرمایان سهم شان در اداره آنها بسیار ناچیز یا در حد صفر بوده است."

مفهوم 
8

رویه ها و تصمیمات غیر شفاف
"...وجود رویه ها یا تصمیم گیری های غیرشفاف و نبود نظام اطلاعات، آمار و داده ها 
درباره ورودی ها و خروجی های صندوق های بازنشستگی در گذشته باعث بروز 
ابهامات بسیاری شد که بخش عمده مشکلات از همین ناحیه به وجود آمده است."

ی2
رع

م ف
ت

تی
لاعا

 اط
اف

شف
 و 

مع
 جا

گاه
 پای

جاد
ای

مفهوم 
11

بی اطلاعی ذینفعان از عملکرد
خدمات  خروجی ها،  محصولات،  به  نسبت  متعدد  ذی نفعان  بی اطلاعی 
مشکلات  بروز  اصلی  عوامل  از  بازنشستگی  صندوق های  دستاوردهای  و 
است. بوده  نیز  آنها  مدیریتی  عملکرد  بر  موثر  عامل  حتی  و  آنها 

مفهوم 
5

عدم شفافیت مطالبات صندوق ها
روایت ها از بدهی دولت به صندوق های بازنشستگی متفاوت است. سازمان تامین 
اجتماعی مدعی است که از دولت در حدود 110 هزار میلیارد تومان مطالبه دارد. 
صندوق بازنشستگی کشوری هم ادعا کرده است که حدود 40 هزار میلیارد تومان 
دولت به آن بدهکار است. البته دولت هیچ گاه این ادعاها را تایید نکرده است.

مفهوم 
17

اعمال سیاست های حمایتی نامتناسب با ظرفیت مالی
"متاسفانه در کشور ما بخش قابل توجهی از منابع صندوق ها صرف اجرای 
سیاست های حمایتی فاقد مبنای منطقی و نامتناسب با ظرفیت مالی آنها شده است."

ی 3
رع

م ف
ت

در 
ی 

مه ا
ت بی

سبا
حا

و م
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وزه
ی ح
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تگ
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سی

20
وم

فه
م

عدم توجه به تبعات مالی قوانین مصوب بازنشستگی
بسیاری از مقررات و قوانینی که دولت و مجلس در گذشته برای صندوق های 
شدت  به  و  بوده  سیاستی  شوک های  مثابه  به  کردند  تدوین  بازنشستگی 
صندوق های بازنشستگی را مورد آسیب قرار داده است. نمونه آن تصویب قانون 
بازنشستگی پیش از موعد یا وسیع کردن دامنه مشاغل سخت و زیان آور است.

مفهوم 
14

تکالیف دولتی بدون تأمین منابع
دولت ها بخش بسیاری از سیاست های رفاهی و حمایتی با اهداف توسعه ای 
یا غیرتوسعه ای را بر عهده صندوق های بازنشستگی گذاشتند بدون آنکه 

ی 4منابعش را بپردازند.
رع

م ف
ت

ت 
دول

ت 
هدا

 تع
ای

ایف
ق ها

دو
صن

به 
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کد 124
مفهوم

کد تم عنوان مفهوم شناسايی شده و نقل قول مرتبط با آن
فرعی

عنوان تم 
فرعی

مفهوم 
15

بدحسابی دولت در پرداخت دیون خود به صندوقها
دولت ها یکی از ذی نفعان صندوق ها هستند و باید به عنوان کارفرمایان، کارگران و 
کارمندان دولتی یا به عنوان تامین کننده الزامی سهم حاکمیتی از حق بیمه سهم شان 
ی 4را پرداخت می کردند اما طی سالیان گذشته در پرداخت این سهم بدحساب بودند.

رع
م ف

ت

ت 
دول

ت 
هدا

 تع
ای

ایف
ق ها

دو
صن

به 

همانطور که مشاهده می شود، مضامین سازمان دهنده عوامل موثر مشتمل بر مفاهیم 
زیر است که مدل سازی براساس آنها صورت می-گیرد: 1- رعایت اصل سه جانبه گرایی؛ 
2- ایجاد پایگاه جامع و شفاف اطلاعاتی؛ 3- رعایت اصول و محاسبات بیمه ای در 
سیاستگذاری حوزه بازنشستگی؛ 4- ایفای تعهدات دولت به صندوق ها؛ 5- اصلاح نظام 
جامع مدیریت و ساماندهی منابع؛ 6- بنگاه-داری صندوق های بازنشستگی؛ 7- پایین 
بودن رشد اشتغال رسمی؛ 8- نبود نهاد ناظر مستقل؛ 9- عدم توجه سیاستگذاران 
به تفاوت ماهیت اجتماعی-اقتصادی بین صندوقها؛ 10- اجرای ساختار سه لایه ای 
صندوق ها؛ 11- ریسک اجتماعی اصلاح ساختار تنظیم گری؛ 12- مقاومت ذینفعان 
بانفوذ در برابر اصلاح ساختار صندوق ها؛ 13- تفاوت مقررات بیمه ای بین صندوق ها؛ 

14- درهم تنیدگی صندوقها با سایر اجزای سیستم مالی.
)SSIM( مرحله دوم - بدست آوردن ماتريس خود تعاملی ساختاری

نتایج بدست آمده از پرسشنامه هایی که جمع آوری گردید، با هم جمع شده و اعداد به 
دست آمده در جدول 3 آمده است. بنابراین در هر یک از خانه های این جدول اعدادی 

بین 0 تا 33 قرار خواهند گرفت.
جدول 3: ماتريس خودتعاملی ساختاری مضامین 

مضامین 
کلیدی

1234567891011121314

120293031201731282928301815

228313032193017202831292812

317293130281530282120183121

430283130201218212819171528

519292829181121192820212928

620162917251015212613292328

727251523201311101820151213

825252726242925312823293127

927152325292316272427232925
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مضامین 
کلیدی

1234567891011121314

1025242326232729281829183025

1124171416101114282623291711

1228312517302514291628293125

1323282516252312291816242023

1419202923283117293024282916

مرحله سوم- طراحی ماتريس دستیابی
حاصل محاسبات ماتریس دستیابی در جدول 4 آمده است.

جدول 4- ماتريس دستیابی مضامین 

مضامین 
کلیدی

قدرت 1234567891011121314
نفوذ

101110011111008

211110100111109

301111011000107

411110000100016

501110000100116

600101000101116

711010000000003

8111111111111113

9101111011111111

10111111110101111

1110000001111005

12111011010111110

1311101101001018

1400111101111109

98119117385108788وابستگی

مرحله چهارم - تعیین سطح عوامل
پس از تعیین مجموعه دستیابی و پیش نیاز هر عامل، نوبت به تعیین سطح عوامل 

می رسد که در 6 سطح استخراج گردید و در جدول 5 تبیین شده است.
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جدول 5- تعیین سطح عوامل )سطح اول تا ششم(

سطحمشترکمجموعه پیش نیازمجموعه دستیابیعوامل

يک2, 4, 5, 6, 8, 9, 113, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 214, 4, 5, 6, 8, 9, 313

يک2, 3, 4, 10, 13, 114, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 214, 3, 4, 10, 13, 514

يک1, 8, 9, 10, 112, 2, 8, 9, 10,12, 113,14, 8, 9, 10, 1112

دو4, 8, 9, 10, 212, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 413, 8, 9, 10, 112

دو1, 2, 10, 114, 2, 7, 8, 9, 10, 114, 2, 10, 414

دو4, 6, 8, 9, 10, 412, 6, 8, 9, 10, 12, 413, 6, 8, 9, 10, 1412

سوم7, 10, 12, 713, 8, 10, 12, 713, 10, 12, 213

سوم22, 8, 210 7

سوم2, 6, 28, 6, 8, 9, 10, 212, 6, 8 13

چهارم6, 8 6, 8, 9, 612, 8 10

پنجم6,8 6, 8, 9 6, 8 12

ششم12 8, 9,  12 12 6

ششم9, 12 9, 12 6, 9, 12 8

ششم8 8 6, 8, 12 9

بر اساس جدول 5 مشاهده می شود که تنها در سه عامل سوم، پنجم و یازدهم 
یعنی رعایت اصول و محاسبات بیمه ای در سیاستگذاری حوزه بازنشستگی؛ اصلاح 
نظام جامع مدیریت و ساماندهی منابع؛ و ریسک اجتماعی اصلاح ساختار تنظیم گری، 
مجموعه دریافتنی و مشترک به طور کامل یکسان هستند؛ یعنی این عوامل است که 
در مدل نهایی بیشترین تأثیرپذیری را از سایر عوامل و کمترین تأثیرگذاری را بر آنها 
دارند و به همین خاطر بالاترین سطح مدل را به خود اختصاص می دهد. با حذف عوامل 
سوم، پنجم و یازدهم نیز سطح دوم عوامل را نشان می دهد که عوامل یکم، چهارم 
و چهاردهم )رعایت اصل سه جانبه گرایی؛ ایفای تعهدات دولت به صندوق ها؛ درهم 
تنیدگی صندوقها با سایر اجزای سیستم مالی( در سطح دوم مدل قرار می گیرد. با 
حذف عوامل سطح دوم، عوامل سطح سوم نشان داده می شوند که عوامل دوم، هفتم و 
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سیزدهم )ایجاد پایگاه جامع و شفاف اطلاعاتی؛ پایین بودن رشد اشتغال رسمی؛ تفاوت 
مقررات بیمه ای بین صندوق ها( در سطح سوم مدل قرار می گیرند. با حذف عوامل 
سطح سوم، عامل سطح چهارم نشان داده می شوند که عامل دهم )اجرای ساختار سه 
لایه ای صندوق ها( در سطح چهارم مدل قرار می گیرد. با حذف عامل سطح چهارم، 
عامل سطح پنجم نشان داده می شوند که عامل دوازدهم )مقاومت ذینفعان بانفوذ در 
برابر اصلاح ساختار صندوق ها( در سطح پنجم مدل قرار می گیرد. با حذف عامل سطح 
پنجم، عوامل سطح ششم نشان داده می شوند. در نهایت عاملی یافت نمی شود که 
عوامل مشترک با عوامل دستیابی آنها یکی باشد. لذا تمامی عوامل 6,8,9 )بنگاه داری 
صندوق های بازنشستگی؛ نبود نهاد ناظر مستقل؛ عدم توجه سیاستگذاران به تفاوت 

ماهیت اجتماعی-اقتصادی بین صندوقها( در سطح ششم قرار می گیرند. 
مرحله پنجم - ترسیم الگوی/مدل مضامین 

پس از تعیین سطح عوامل می توان روابط آنها با یکدیگر را در قالب یک مدل براساس 
اطلاعات بدست آمده ماتریس دستیابی به نمایش درآورد )شکل 2(. بر اساس جداول 
تعیین سطح، سه عامل سوم، پنجم و یازدهم یعنی »رعایت اصول و محاسبات بیمه ای 
در سیاستگذاری حوزه بازنشستگی«، »اصلاح نظام جامع مدیریت و ساماندهی منابع« 
و »ریسک اجتماعی اصلاح ساختار تنظیم گری« در سطح اوّل یعنی در بالای مدل 
قرار می گیرند و سایر عوامل پایین تر از آنها خواهند بود. البته بر اساس جدول 5 این 
سه نیز با یکدیگر روابط متقابل نیز دارند و بر هم اثرگذارند. درسطح دوم، عوامل یکم، 
چهارم و چهاردهم یعنی »رعایت اصل سه جانبه گرایی«، »ایفای تعهدات دولت به 
صندوق ها« و »درهم تنیدگی صندوقها با سایر اجزای سیستم مالی« قرار می گیرند که 
در واقع به عنوان عوامل تعیین کننده و تقویت کننده عوامل سطح یک عمل می نمایند. 
سطح سوم شامل مولفه ها ی »ایجاد پایگاه جامع و شفاف اطلاعاتی«، »پایین بودن رشد 
اشتغال رسمی« و »تفاوت مقررات بیمه ای بین صندوق ها« است. در سطح چهارم عامل 
»اجرای ساختار سه لایه ای صندوق ها«، در سطح پنجم عامل »مقاومت ذینفعان بانفوذ 
در برابر اصلاح ساختار صندوق ها« و سطح ششم عوامل »بنگاه-داری صندوق های 
بازنشستگی«؛ »نبود نهاد ناظر مستقل«؛ »عدم توجه سیاستگذاران به تفاوت ماهیت 
اجتماعی-اقتصادی بین صندوقها« به عنوان عوامل بسترساز و پایه ای مطرح می باشند.
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شکل 2-  الگوی مضامین
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 )MICMAC( مرحله تحلیل میک مک
الگوی  اصلاح  بر  مؤثر  از عوامل کلیدی  وابستگی هریک  میزان  و  نفوذ  قدرت 
مقررات گذاری و نظارت صندوق های بازنشستگی کشور که از پرسشنامه های دریافتی 

تعیین گردید در جدول 6 بیان شده است.
جدول 6- تحلیل میک مک

1234567891011121314عوامل

897666313111151089قدرت نفوذ

98119117385108788میزان وابستگی

بر این مبنا، ماتریس قدرت نفوذ و وابستگی طبق شکل 3 به دست آمد. بر اساس 
این ماتریس، عوامل 6 و 7 )بنگاه داری صندوق های بازنشستگی؛ پایین بودن رشد 
اشتغال رسمی( در دسته متغیرهای خودمختار قرار گرفتند. همچنین محاسبات نشان 
داد که متغیرهای 3، 4، 5 و 11 )رعایت اصول و محاسبات بیمه ای در سیاستگذاری 
حوزه بازنشستگی؛ ایفای تعهدات دولت به صندوق ها؛ اصلاح نظام جامع مدیریت و 
ساماندهی منابع؛ ریسک اجتماعی اصلاح ساختار تنظیم گری( در دسته متغیرهای 
وابسته و عوامل 1، 2، 8، 10، 13 و14 )رعایت اصل سه جانبه گرایی؛ ایجاد پایگاه جامع 
و شفاف اطلاعاتی؛ نبود نهاد ناظر مستقل؛ اجرای ساختار سه لایه ای صندوق ها؛ تفاوت 
مقررات بیمه ای بین صندوق ها؛ درهم تنیدگی صندوقها با سایر اجزای سیستم مالی( 
در گروه متغیرهای پیوندی قرار گرفتند. چهارمین دسته نیز متغیرهای مستقل بودند 
که شامل عوامل 9 و 12 یعنی عدم توجه سیاستگذاران به تفاوت ماهیت اجتماعی-
اقتصادی بین صندوقها و مقاومت ذینفعان بانفوذ در برابر اصلاح ساختار صندوق ها بود.

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-1- بحث 

روزآمدی و سرعت در مقررات گذاری از جمله ویژگی های مقررات گذاری خوب است 
که حسب حوزه ای که دولت در آن به مقررات گذاری می پردازد متفاوت است. این 
سازگاری و پاسخگویی در بند 11 و 13 سیسات های کلی نظام اداری و قانون مدیریت 
خدمات کشوری نیز مورد اشاره قرار گرفته است. ضمن آن که در بیانیه گام دوم انقلاب، 
مقام معظم رهبری چالش درونی اقتصاد کشور را شامل عیوب ساختاری و ضعفهای 

مدیریتّی را بر شمرده اند.
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نتیجه این تحقیق مؤید پژوهش هایی است که ایجاد مقام ناظر مستقل صندوق های 
بازنشستگی را از ضروریات اصلاح ساختار تنظیم-گری در این صندوق ها می دانند. 
تحقیقات جلیلی )1388(، روشا و همکاران )1999(، بانک جهانی )2003( و راجکومار 
)2012( جزء این دسته از پژوهش ها قرار می گیرند. با توجه به اینکه استفاده از مضامین 
مورد استفاده از تحقیقات پیشین، بخشی از روش این مطالعه بوده است، لذا طبیعتاً 
اشتراک مضامین حاصل شده با این ادبیات بالا است. وجه افتراق این پژوهش در 
طراحی شبکه این مضامین و سطح بندی ارتباطی آن ها است که در مطالعه ای در این 

موضوع سابقاً انجام نشده است.

5-2- نتیجه گیری 
همانطور که پیش از این اشاره شد، با توجه به جایگاه تنظیم گری در پیاده سازی 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، لازم است چالش-هایی که در مسیر اصلاح ساختار 
تنظیم گری وجود دارد به طور دقیق مورد بررسی قرار گیرد. عواملی که در این مطالعه 
احصا شد نشان می دهد، مطابق با بیانیه گام دوم انقلاب، عیوب ساختاری به عنوان 
یک چالش درونی اقتصادی در صندوق های بازنشستگی دیده می شود و عدم ثبات 
سیاست های اجرائی اقتصاد ناشی از مؤلفه های مستخرج در این مقاله به چالش در مسیر 
اصلاح ساختار تنظیم گری صندوق های بازنشستگی می انجامد. این درحالی است که 
اصلاح ساختار تنظیم گری و الگوی مقررات گذاری و نظارت در صندوق های بازنشستگی 
با توجه به تأثیری که در شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگیری از اقدامات، 
فعالیت ها و زمینه های فسادزا در حوزه های پولی، تجاری و ارزی دارد، گام مهمی در 
تحقق اهداف بند 19 سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری در اقتصاد مقاومتی به 
شمار می آید. این اصلاحات نیازمند یافتن فاکتورهای اصلی و عوامل کلیدی تأثیرگذار 
در این فرآیند و برقراری ارتباط بین آن ها می-باشد. از این رو در این مقاله ابتدا سعی 
شده است که با بهره گیری از روش مطالعه مروری نظام مند، فاکتورهای اصلی مؤثر 
در ادبیات موضوع و نظرات خبرگان شناسایی شود که در نتیجه آن 14 عامل انتخاب 
شدند. آن گاه با استفاده تکنیک ISM به عنوان یک روش کمّی، ارتباط و توالی آن ها 

را به دست آوردیم. 
مهمترین یافته این تحقیق، استخراج شش سطح شبکه روابط بین مضمون ها بود 
که ارتباط منطقی با یکدیگر دارد و نشان می دهد اصلاح ساختار مقررات گذاری و 
نظارت بر صندوق های بازنشستگی، با توجه به پیچیدگی و اثرپذیری از طیف متنوعی 
از ذینفعان نیازمند رویکردی جامع و فراگیر است. نتایج تحقیق بیانگر آن است که سه 
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فاکتور »نبود نهاد ناظر مستقل«، »بنگاه داری صندوق های بازنشستگی« و »عدم توجه 
سیاستگذاران به تفاوت ماهیت اجتماعی- اقتصادی بین صندوق ها« زیربنای اصلاح 
ساختار تنطیم گری در صندوق های بازنشستگی ایران می باشند. این به آن معنا است 
که برای اصلاح ساختار تنظیم گری باید از این فاکتورها شروع کرد که در نتیجه آن، 
زمینه برای مدیریت سطح بالاتر یعنی »مقاومت ذینفعان با نفوذ در برابر اصلاح ساختار 
صندوق ها« فراهم می شود تا بتوان عامل سطح بعدی یعنی »اجرای ساختار سه لایه ای 
صندوق ها« به عنوان ضرورتی در ساختار نظام تأمین اجتماعی کشور را محقق نمود و 
این رویه تا دستیابی به اهداف سطح اوّل شامل »رعایت اصول و محاسبات بیمه ای در 
سیاستگذاری حوزه بازنشستگی«، »اصلاح نظام جامع مدیریت و ساماندهی منابع« 
و نیز مدیریت »ریسک اجتماعی اصلاح ساختار تنظیم گری« ادامه پیدا کند. نتایج 
نشان داد اگرچه عامل بنگاه داری صندوق های بازنشستگی از عوامل زیربنایی در اصلاح 
ساختار مقررات گذاری و نظارت بر این صندوق-ها است، اما با توجه به درجه قدرت 
نفوذ و نیز درجه میزان وابستگی، در گروه متغیرهای خودمختار قرار می گیرد و اثر آن 

بر پویایی سیستم محدود خواهد بود. 
همچنین عوامل با توجه به نتایج بدست آمده از جدول MICMAC عواملی که در 
سطح اوّل الگوی ISM قرارگرفتند به علاوه عامل »ایفای تعهدات دولت به صندوق ها«، 
چهار عاملی هستند که به عنوان خروجی اصلاح ساختار تنظیم گری صندوق ها شناخته 
شده است و نمی توان اصلاح ساختار را منوط به تحقق این عوامل نمود. لذا تأکید 
بیش از حد بر آن ها جهت اصلاح ساختار تنظیم گری توصیه نمی گردد. این  متغیرها، 
متغیرهای کنترل هستند که باید به صورت مداوم پایش و رصد شوند تا بتوان وضعیت 
تأثیر اصلاح ساختار تنظیم گری در صندوق های بازنشستگی را از تغییر این متغیرهای 

مستقل پایش نمود.
نتایج جدول MICMAC نشان می دهد »نبود نهاد نظر مستقل« عاملی است که 
بیشترین نفوذ و اثرگذاری را بر سایر عوامل دارد. این نتیجه در کنار قرار گرفتن این 
عامل در سطح ششم و سطح مبنایی الگوی ISM بیانگر ضرورت شکل گیری یک نهاد 
ناظر مستقل بر صندوق های بازنشستگی جهت اصلاح ساختار تنظیم گری در این 
صندوق ها است. در مقابل عامل »پایین بودن رشد اشتغال رسمی« اگرچه می تواند بر 
منابع صندوق ها اثرگذار باشد اما کمترین نفوذ و کمترین میزان وابستگی را در ارتباط 

با سایر عوامل موثر بر اصلاح ساختار دارد. 
اطلاعاتی«،  شفاف  و  جامع  پایگاه  »ایجاد  تحقیق  نتایج  به  توجه  با  همچنین 
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»درهم تنیدگی صندوق ها با سایر اجزای سیستم مالی«، »رعایت اصل سه جانبه گرایی«، 
»تفاوت مقررات بیمه بین صندوق ها« و سرانجام »اجرای ساختار سه لایه ای صندوق ها« 
با قرار گرفتن در بخش متغیرهای پیوندی نشان می دهند که با توجه به نقش هدایتگری 
و نیز وابستگی به سایر عوامل، تغییر در آن ها بر کل سامانه اصلاح ساختار تنظیم گری 

صندوق های بازنشستگی اثرگذار خواهد بود.
بین  اجتماعی-اقتصادی  ماهیت  تفاوت  به  سیاستگذاران  توجه  »عدم  عوامل 
صندوق ها« و »مقاومت ذینفعات با نفوذ در برابر اصلاح ساختار صندوق ها« نیز عواملی 

دارای خاصیت اهرمی به شمار می آیند. 

5-3- پیشنهادها
در پایان با توجه به اینکه برای عبور از بحران صندوق های بازنشستگی کشور نیازمند 
اصلاح ساختار تنظیم گری )مقررات گذاری و نظارت( در این صندوق ها هستیم. بر 
اساس یافته های مطالعه ی حاضر پیشنهاد می گردد نهاد ناظر تنظیم گری به صورت 
واحد مستقل جهت اصلاح روند سیاست گذاری و خط مشی گذاری در صندوقهای 
بازنشستگی در کشور ایجاد گردد تا با مقررات گذاری و نظارت صحیح متولی اصلاح 

ساختار مقررات گذاری و نظارت در این صندوق ها گردد.
همچنین از آنجا که به کارگیری راهبرد الگوسازی ساختاری تفسیری به سطح بندی 
و نه الویت بندی کمّی و دقیق مضامین منجر می-شود، پیشنهاد می گردد در تحقیقات 
این  الویت بندی  به  نرم تصمیم گیری و پژوهش عملیاتی  اجرای شیوه های  با  آتی 

مضمون ها در سطوح مدل پرداخته شود. 
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6- منابع 
6-1- منابع فارسی

الف(مقاله ها
ابراهیمی، ایلناز؛ همتی، مریم، )1397(. نقش و اثرگذاری صندوق های بازنشتگی . 1

در ثبات مالی اقتصاد ايران، لزوم شکل گیری مقام ناظر احتیاطی، تهران: پژوهشکده 
پولی بانکی.

اخوان بهبهانی، علی، )1396(. بررسی وضعیت سازمان تأمین اجتماعی و ضرورت . 2
اصلاحات بنیادی در آن )علل و اقدامات فوری مورد نیاز(. تهران: مرکز پژوهش های 

مجلس شورای اسلامی، گزارش شمارۀ مسلسل 15569.
امامیان، سیدمحمدصادق؛ ذوالفقاری، امیر احمد؛ محمدزاده، احسان؛ زمانیان، مرتضی، . 3

)1397(. نظام ملی تنظیم گری. 1. مفهوم تنظیم گری و ارتباط آن با نظام حکمرانی. 
تهران: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره مسلسل: 15940.

جلیلی، طیبه، )1388(. اولويت بندی عوامل مؤثر بر تسهیل اجرای سیستم چندلايه . 4
در صندوق بازنشستگی کشوری. پایان نامه کارشناسی ارشد رشته مدیریت بازرگانی 

گرایش بیمه، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه علامه طباطبائی.
جلیلي، طیبه، )1388(. سرمايه گذاري صندوق هاي بازنشستگي- الزامات و تجارب . 5

جهاني. واحد تحقیقات ومطالعات بیمه اي، مؤسسه حسابرسي، صندوق بازنشستگي کشوري.
خوانساری، رسول؛ بهادری جهرمی، علی، )1393(. هندسه مطلوب نظارت در نظام . 6

بانکی با رويکرد اقتصاد مقاومتی، فصلنامه پژوهش های فقهی-حقوقی، سال سوم، 
شماره هفتم، صفحه 5-26.

دانایی فرد، حسن، )1390(. تبیین اجرای جهاد اقتصادی با محوريت يکپارچگی . 7
سیاستهای ملی: طراحی مدل مفهومی و چالش های فرارو. اندیشه مدیریت راهبردی، 

ش 10: 5-24.
عرب مازار، عباس، )1396(. اقتصاد مقاومتی: استراتژی ملی پیشرفت و توسعه، سخن . 8

سردبیر، دوره 17، شماره 66، صفحه 5-11.
برای . 9 نظری  چارچوب  استخراج   .)1395( سیدمهدی،  زریباف،  محمود؛  عیسوی، 

الگوی اسلامی- بر اساس مولفه های نظام اقتصادی  ايران  آسیب شناسی اقتصاد 
ايرانی پیشرفت، نشریه معرفت اقتصاد اسلامی، سال هشتم، شماره اول، پیاپی 15، 

صفحه 79-92.
فخرپور، سیدحسین؛ خوش سپهر، زهرا؛ ملکی، محمدحسن، )1397(. ارائه مدلی جهت . 10

تحقق اقتصاد مقاومتی در سازمان ها با بکارگیری نظريه شکست ناپذيری، اندیشه 
مدیریت راهبردی، سال دوازدهم، شماره اول، شماره پیاپی 23، صفحه 123-152.
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گلاب، سمانه، )1396(. بودجه محدود، تعهدات هنگفت نگاهی به بار مالی صندوقهای . 11
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